
Tettekkel kell bizonyítani! 
A konszerűsítési törekvéseknek 

nálunk is igen nagy gyakorlati 
jelentősége van. A helyes és kon-
cepciózus korszerűsítés viszont 
csak az elmélet és a gyakorlat 
összekapcsolásával lehetséges. 
Sokszor és sokaktól hangoztatott 
elv, hogy az elmélet próbaköve 
a gyakorlat, az a tevékenység, 
amellyel az ismeretanyagot meg- ' 
határozott cél, feladat megvaló-
sítása érdekében felhasználjuk. 
Tapasztalataink azt mutatják, 
hogy a törekvés gyakran marad 
el a várakozástól, mivel a hall-
gatók ideológiai, politikai isme-
retanyaga bizonytalan, hiányos, 
nehezen tudják logikailag össze-
függő rendszerbe kovácsolni, s 
főleg a gyakorlatba átültetni. 

Valahogy azt szeretnénk, hogy 
a KISZ Központi Bizottsága In-
téző Bizottságának 1974. április 
11-i határozata a gyakorlatban 
előrelépést jelentene. Igen, előre-
lépésre, nem pedig — mint 
ahogy sokan gondolják — eget-
földet rengető változásra van 
szükség Alapvető érdekeink 
megegyeznek, és az ebből fakadó 
kázos társadalmi cél igényli, hogy 
egyéni érdekeinket a társadalmi 
érdekekkel szervesen kapcsoljuk 
össze a mozgalmi munkában. 

Jobb és közös felkészülés 
Milyen kezdeményezések szü-

lettek a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskolán a politikai fel-
adatok sikeres megvalósítása ér-
dekében? Létrehoztuk a KISZ 
VB mellett működő Agitációs 
Propaganda Bizottságot. Néhány 
felsőoktatási intézményben ez 
már megalakult, és az év elején 
mi is úgy éreztük, hogy nálunk 
is megérett a helyzet ennek meg-
alakítására. Több időt és energi-
át fogunk fordítani a közvetlen 
politikai feladatokra, annál is 
mkább, mert az a tapasztalatunk, 
hogy a direkt politizálás negatí-
vumaiból való félelem gyakori 
hangoztatása mögött nem egyszer 
a mérsékelt felkészültség, az 
eszmei-politikai nevelést elejtő 
kényelem húzódik. 

Jó alkalom nyílik a direkt po-
Btezálásra, a politikai-ideológiai 

Szeptember 21-én 70 éves ko-
rában elhunyt dr. Karády István 
tanszékvezető egyetemi tanár. 

Búcsúzom az Egészségügyi Mi-
nisztérium és a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Tanácsa ok-
tatói és valamennyi dolgozója 
nevében Karády István profesz-
szortól, a Kórélettani Intézet 
igazgatójától. 

Közhelynek hangzik, de igaz, 
hogy az életben csak az érkezés 
lehet szép, a távozás soha. Kü-
lönösen érvényes ez akkor, ha a 
távozás után nincsen többé visz-
szatérés. Igen nagy a mi bána-
tunk, olyan nagy, mint vesztesé-
günk. Ismét itthagyott bennün-
ket egy kiváló tanártársunk, 
szeretett kedves barátunk, aki 
nélkül még elképzelni is nehéz 
az orvosképzést Szegeden. 42 
éven át oktatott és kutatott Ka-
rády István, aki az Alföld szü-
lötte volt és ahhoz mindig hű is 
maradt. 1904. augusztus 20-án 
Jászberényben született. A bu-
dapesti eevetemen tanult s ott 
is «zerz^tt diplomát 1929-ben. 
Már nagyon korán kitűnt tudo-

klub keretén belül. Szeptember-
ben például Ciprusról hangzott 
el színvonalas előadás, melyet 
Karikó Sándor tanársegéd tar-
tott. Terveinkben szerepel aktu-
ális kül-, bel- és gazdaságpoliti-
kai kérdések megvitatása. 

Azt reméljük, hogy gondolata-
ink kicserélésével közelebb ke-
rülünk az aktív munkálkodáshoz. 
Ezért kedvező visszhangot váltott 
ki az a kibontakozó együttműkö-
dés, melynek csírái az egyetemek 
és főiskolák között a politikai 
munka területén Is megjelentek. 
Itt az ideje, hogy véglegesen sza-
kítsunk az „egy városban, de kü-
lön várakban" elvvel. A felsza-
badulási vetélkedő, a látványos 
és kevésbé látványos feladataink 
közelebb hoznak bennünket. Az 
intézményi titkárok és az agit.-
prop. titkárok találkoznak, de 
szükség lenne kari, illetve alap-
szervezeti szinten is a kapcsola-
tok „normalizálására". 

Fiatalos lendülettel 
A vezetőképző tábor, az alap-

szervezeti taggyűlések, a KISZ 
Bizottsági értekezlet tapasztala-
tai nálunk azt bizonyították, hogy 
a hallgatók nagyrésze komolyan 
vette, megértette a határozat po-
litikai állásfoglalását és tettekkel 
akarja bizonyítani, hogy alkal-
mas a magasabb követelmények 
teljesítésére. *Jó érzés volt ta-
pasztalni, azt a határozottságot 
és jó értelemben vett nyüzsgést, 
ami itt van — mondotta Váradi 
Károly, a KISZ VB Egyetemi és 
Főiskolai Osztályának munkatár* 
8a, de figyelnünk kell arra, 
hogy a fiatalos lendület nehogy 
kialudjon". Nem szabad például 
arra hivatkozni, hogy sokan van-
nak köztünk, akik a társadalmi-
közéleti tevékenység gyakorlásá-
ban tapasztalatlanok. A társa-
dalmi-közéleti tevékenységet ta-
nulni kell, és nekünk kell, KISZ-
vezetőknek lehetőséget és utat 
mutatni „kezdő társainknak". 
Hasznos, tapasztalatokat ad erre 
az, hogy az egyetemi-főiskolai 
ifjúságot be lehet, sőt be kell 
vonni az egyetemi, főiskolai köz-
ügyek gyakorlásába. 

A KISZ kommunista jellegéről 
már folyt érdemi vita e lap ha-
sábjain. A téma népszerűségéből, 
aktualitásából viszont semmit 
sem vesztett, sőt: a határozat 
leszögezi, a szervezet kommunis-
ta-politikai jellegét hatványozot-
tan erősíteni kell. A kommunista 
jelleg konkretizálása viszont nem 
egyszerű dolog; a koncepció, a 
vezérfonal megvan, de az eszkö-
zök kialakítása a mi dolgunk. 

Néhány „tipp" 
Pedagógusképző intézményről 

lévén szó, elsődleges feladatunk-
nak tar t juk az ismeretek meg-
szerzését é6 a megszerzett isme-
retek tapasztalatok átadását. Erre 
jó lehetőséget biztosítanak az 
intézményen kívüli és belüli te-
vékenységek, akciók, megbízások. 
Ezek közül csak néhányat emlí-
tek „tippként": Hallgatóink egy 
részének lehetősége nyílik poli-
tikai felkészültségének, pedagó-
giai érzékinek kamatoztatására 
a Városi- és Járási KISZ Bizott-
ság által szervezett Oktatási Bi-
zottság keretén belül. Gyárakban, 
üzemekben politikai előadásokat 
tarthatnak, tapasztalatokat 
gyűjthetnek, a „nagy politikát" 
a helyi gyakorlattal való össze-
függésében magyarázhatják. Bí-
zunk benne, hogy az elméleti 
felkészültség bizonyos probléma-
érzékenységgel páro6uL Itt azon-
ban fő, feladat a valóságos és a 
vélt problémák megkülönbözteté-
se. Az Ifjúságvédelmi Bizottság-
ban való aktív részvétel is elő-
nyös a leendő tanár számára; a 
korrepetálás, a gyermekekről 
való gondoskodás közelebb hozza 
a tanárt és a tanítványt. Az alap-
szervezetekben is bőven van le-
hetőség az értelmes, az adottság-
ra, tudásanyagra, a szak jellegére 
épített tevékenységre. Csak min-
denütt vegyük számba ezeket, jó 
értelemben vett kollektív böl-
csességgel és tettvággyal! 

A kezdet biztató, intézménye-
ink józan mérlegelésétől, politi-
kai atmoszférájától függ a to-
vábblépés, 

JANIM JÁNOS 

híreiből 

<%. ELISMERÉS 

A Csongrád megyei tanács 
szeptember 26-án tartott ülésén 
19. éves tanácstagi munkájáért 
bronz plakettel jutalmazta dr. 
Varró Vince jegyetemi tanárt, a 
SZOTE I. sz. Belgyógyászati Kli-
nikájának igazgatóját. 

KIALLITAS 
Szeptember 26-án délután 

Vinkler László festőművész, fő-
iskolai tanár nyitotta meg az Or-
szágos Grafikai Hetet, a Kárász 
utcai Képcsarnokban. A kiállí-
tás október 5-ig tekinthető meg, 
hétköznap 9,30—18 óráig, szom-
baton 9,30—14,30-ig. 

Dr. Karád y István J 

mánysze retetével és tehetsége, 
szorgalma, nagy nyelvtudása fia-
talon ismertté tette őt, aki 1940. 
óta már mint egyetemi magán-
tanár fejtette ki tevékenységét. 
Szegeden a Belgyógyászati Kli-
nikán (1932—1948) a Gyógyszer-
tani Intézetben (1948—1951) tevé-
kenykedett, 1951-ben pedig a 
Kórélettani Intézet tanszékveze-
tő egyetemi tanárává nevezték 
ki. Számos, az orvosegyetemen 
működő bizottságban viselt tiszt-
séget. A szegedi szakorvosképesí-
tő vizsgabizottság állandó és 
vizsgáztató tagja, az Egyetemi 
Tudományos Bizottság a Területi 
Bizottság, a Diploma Nostrifikáló 
Bizottság, a Klinikai Bizottság, 
a Könyvtári Bizottság és Vissza-
vételi Bizottság elnöke volt. Tu-
dományos pályafutását gyors 
nemzetközi megbecsülés kísérte. 
Több hazai és külföldi tudomá-
nyos társaság sorolta tagjai kö-
zé, így a Magyar Belgyógyász 
Társaság, a Magyar Élettani Tár-
saság, a Magyar Endokrinológiai 
Társaság, valamint a Korányi 
Sándor Kórélettani . Társaság, 
melynek alapító tagja is volt. A 
külföldi tudománycs társaságok 
sorában pedig többek között a 
Canadian Physiological Society, 
Pathological Society USA és a 
Collegium Internationale Aller-
gologicum Stockholm is tagjai 
sorában tartotta nyilván a szege-
di tudóst Mint klinikus indult 
el Szegeden, de később kóréletta-
ni kutatásokkal tette ismertté 
nevét és intézetéit 

Nem kellett keresnie t ehá t hi-
szen átélte mit jelent a gyakor-
lati fontosságú elméleti kutatás. 
Ezt mutatták fényes eredményei 
is. Páratlan szorgalommal képez-
te magát és még idŐ6 korában is 

tudta követni az alig ¡követhetővé 
vált orvo6i irodalmat. Tudta, mit 
jelent a könyvtár, a kutató or-
vos számára Meg is tett mindent 
könyvtárunk fejlesztésére, elé-
vülhetetlen érdemeket szerezve 
e téren is. Mindig ő volt közöt-
tünk az, aki legjobban ismerte a 
nagyvilágban folyó kutatás leg-
újabb eredményeit. Sokan fognak 
emlékezni Rá, amint a legfris-
sebb folyóiratokat tanulmányoz-
za, hiszen sem betegség, sem 
más nem tudta megakadályozni 
abban, hogy ezt naponta megte-
gye. 

Legélesebben mégis a tanár 
alakja, a diákjait annyi lelkese-
déssel és odaadással oktató-neve-
lő professzor képe véste bele 
magát emlékezetünkbe. Orvoege-
nerációkat nevelt fel, sokezer 
volt tanítványa emlékezik majd 
mindig hálás szívvel, tisztelettel 
és szeretettel arra a professzorá-
ra, akitől oly sokat tanult és 
akinek tanításait nem lehetett 
elfelejteni. De tanultunk tőle mi 
tanártársai is. 

Elmentél, Pista, de mégsem 
bagytál el bennünket. A példa-
kép, amit elénk állítottál, s 
melynek nagyságára csak most 
döbbenünk rá igazán, örökre itt-
marad. A példakép, hogy az em-
bernek mindenben a lehető leg-
jobbat kell célul tűznie maga 
elé, még akkor is, ha annak el-
érése meghaladja e re jé t Ha tud-
nánk előre, hogy csak addig ju-
tunk el, ameddig valóban elju-
tunk, talán sohasem indulnánk 
útnak. Követnünk kell példádat 
és követni is fogjuk, hogy méltók 
lehessünk Hozzád. 

DR. SZONTAGH FERENC 
rektor 

-%. EMLÉKÜLÉS 

A Magyar Higiénikusófc Tár-
saságának Délmagyarországi Ta-
gozata és a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem Közegészségtani 
és Járványtani Intézete 1974. 
szeptember 28-án szombaton Ka-
nyó Béla professzor halálának 10. 
éves évfordulója alkalmából em-
lékülést tartott az Elméleti Inté-
zetek tantermében. Az elnöki 
megnyitó után hangzott el dr. Wé-
ber Teréznek, mint tanítványnak 
visszaemlékezése Kanyó Béla 
professzorra, majd dr. Berencsi 
György tanszékvezető egyetemi 
tanár tartott előadást a nagy-
üzemi mezőgazdaság egyes mun-
kaegészségügyi kérdéseiről. 

OKTATÓINK 
KÜLFÖLDÖN 

Dr. Sirokmánné Köves Erzsé-
bet, a JATE Növényélettani Tan-
székének vezetője Torunban részt 
vett a Növényi növekedési hor-
monok tárgykörében rendezett 
tudományos konferencián, ahol 
előadást is tartott. 

Dr. Zsoldos Ferenc, a JATE 
Növényélettani Tanszékének do-
cense Bukarestben részt vett a 
Nukleáris Módszereket Alkalma-
zó Európai Társaság V. nemzet-
közi kongresszusán, ahol elő-
adást tartott kutatási eredménye-
iről. 

Dr. Szalay László egyetemi ta-
nár, a JATE Biofizikai tanszéké-
nek vezetője az MTA kiküldeté-
sében október elején Prágában 
járt a KGST biofizikai együtt-
működés meghatalmazottai ta-
nácsának VI. ülésén. 

Dr. Fejes Pál egyetemi tanár 
az MTA küldötteként októberben 
háromhetes angliai tanulmány-
úton _ van, majd onnan Nyugat-
Berlinbe utazik, ahol dr. H. 
Block professzor meghívásának 
eleget téve előadást t a r t 

A Szovjet Gyógyszerésztudo-
mányi Társaságok Szövetségének 
rigai kongresszusán részt vett és 

• előadást tartott dr. Kedvessy 
György, tanszékvezető egyetemi 
tanár, a SZOTE Gyógyszerésztu-
dományi Karának dékánja, aki-
nek ez alkalommal nyújtották át 
a Szovjet Gyógyszerésztudományi 
Társaság Szövetsége tiszteletbeli 
tagsági oklevelét. 

Dr. Kemenes Béla, a JATE Ál-
lam- és Jogtudományi Kara tan-
székvezető docense Hamburgban 
részt vett a német jogásznapok 
tudományos ülésszakán. 

KITÜNTETÉS 
Dr. Heks Ágnes kandidátust, a 

József Attila Tudományegyetem 
nyelvtanárát Szeptemberben az 
Oktatásügy Kiváló Dolgozója ki-
tüntetésben részesítették. 

KLUB NÉVADÁS 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola KISZ-klubja működésé-
nek egyéves évfordulóján ünne-
pélyesen felvette a Tamási Áron 
Klub nevet. A névadóról Hege-
dűs András főigazgató tartott 
megemlékezést. 

« KÜLFÖLDI 
VENDÉGSZEREPLÉS 

Szeptember 26-án Csehszlová-
kiába utazott a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola énekkara, ze-
nekara és tánckara. A nyitrai 
Pedagógiai Főiskola művész-
együttesével közösen összeállított 
műsorukról Pozsonyban televíziós 
felvételt készítenek, amely képet 
ad a két baráti felsőoktatási in-
tézmény kapcsolatairól. A szege-
di delegáció vezetője Hegedű» 
András főigazgató, a művész-
együtteseket dr. Mihálka Györg% 
és Monoki Lajos vezényli a tur-
nén. 

« ELŐADÁSSOROZAT 
i 

Az emberi élet legjellemzőbb 
vonása a társadalmi jelleg. Ezt a 
tényt felismerve, jöttek létre 
mindazok a tudományok, ame-
lyek az ember és a társadalom 
sokrétű kapcsolatrendszerét hiva-
tottak feltárni. Ezek között M 
különös jelentőséget nyert napja-
inkban a szociálpszichológia, 
amelynek eredményeit és hasz-
nálhatóságát mind többen kezdik 
felismerni és kipróbálni a gya-
korlatban. A Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem agitációs-propa-
ganda munkacsoportja ezt felis-
merve, szociálpszichológiai elő>-
adássorozatot indít meghívott 
reprezentatív előadók közremű-
ködésével. Az első előadásra ok-
tóber 10-én este 6 órakor kerül 
sor, Garai László tartja, Motivál-
tak-e a társadalmi változások? 
címmel. A további programban 
Mérei Ferenc (Kossuth-díjas): A 
közösségek rejtett hálózatáról, 
Buda Béla (pszichiáter) pedig oz 
orvosi szociálpszichológia köréből 
tart előadást. Hankiss Elemér 
(Irodalomtudományi Intézet) és 
Erdős Ágnes (pszichológus) neve 
is az előadók listáján szerepeL 
Az előadások helyét és időpont-
ját még nem jelölték ki a ren-
dezők. 

A témában való előzetes tájé-
kozódás megkönnyítésére az 
agit.-prop. munkacsoport minden 
előadás előtt rövid ismertetőt ad 
majd ki, amelyben szerepelni fog 
az eldbdó munkássága, témájá-
nak lényege és néhány alapf»> 
galom. 

A hallgatók képviselői 
Szeptember 23-án délután, az 

Apáthy István kollégium társal-
gójában az évfolyamok alapszer-
vezeti taggyűlésein választott 
küldöttek adtak egymásnak ta-
lálkozót. A küldöttértekezleten, 
amelyet dr. Pálmai Pallag Lajos, 
oktatói-dolgozói KISZ-titkár ve-
zetett megjelent: dr. Kata Mi-
hály adjunktus, az MSZMP 
Gyógyszerésztudományi Kari 
alapszervezetének titkára és dr. 
Tényi Mária egyetemi tanár, az 
Általános Orvostudományi Kar 
dékánhelyettese. 

Első napirendi pontként Orcsik 
István, IV. éves gyógyszerészhall-
gató, Hudák János, IV. éves or-
vostanhallgató és Fj Kiss Zsu-
zsanna, VI. éves orvostanhallga-
tó, a kari és egyetemi tanácsok-
ban végzett képviseleti munkáról 
számolt be a hallgatóságnak. Ez-
után a küldöttek megválasztották 
az egves tanácsok tisztségviselőit. 
A választások eredményeként az 
Egyetemi Tanács tagja lett: dr. 

Gáspár László, a SZOTE KISZ-
bizottságának titkára, tisztsége 
alapján, Varga László, V. éves, 
Székely Judit, III. éves, Hra-
bovszky Róbert, V. éves orvos-
tanhallgatók, valamint Orcsik 
István, IV. éves gyógyszerész-
hallgató. Az Általános Orvostu-
dományi Kar Kari Tanácsának 
tagjai: Hudák János, IV. éves 
orvostanhallgató, a kari KISZ-bi-
zottság titkára, tisztsége alapján, 
Hajnál Ferenc, VI. éves, Zákáng 
József, II. éves, Altorjay István, 
III. éves, Bende János, V. éves, 
Pál Attila, VI. éves orvostanhall-
gatók és Fcrber Ferenc, IV. éves 
fogorvostanhallgató. A Gyógysze-
résztudományi Kar Kari Taná-
csának tagja lett: Orcsik István, 
IV. éves gyógyszerészhallgató, a 
kari KISZ-bizottság titkára tiszt-
sége alapján, valamint Szontágh 
Melinda, III. éves és Tóth Zsu-
zsanna, III. éves gyógyszerész-
hallgatók. 
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